
Valsts operatīvās medicīniskās komisijas sēde 
 

Rīgā,                                                              

Veselības ministrija 

2020. gada 19. novembrī 

plkst. 10.00 
  

Sēdi vada:  

Daina Mūrmane-Umbraško Veselības ministrijas valsts sekretāre 
 

Sēdē piedalās: 
   

Liene Cipule 

 

Indra Dreika 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta direktore 

Veselības inspekcijas vadītāja 

Iveta Gavare 

 

Egils Harasimjuks 

 

Svens Henkuzens 

Inga Milaševiča 

 

 

Egita Pole 

Imants Paeglītis 

 

Zane Straume 

 

Eva Strīķe 

Slimību profilakses un kontroles centra 

direktore 

Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centra 

direktors 

Zāļu valsts aģentūras direktors 

Nacionālā veselības dienesta direktora 

vietniece veselības aprūpes administrēšanas 

jautājumos 

Valsts asinsdonoru centra direktore 

SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes priekšsēdētājs 

VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” 

valdes locekle 

VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes 

slimnīca” galvenais ārsts 

Dita Heiberga 

 

Jurijs Perevoščikovs 

 

 

Aleksejs Višņakovs 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta Katastrofu medicīnas centra vadītāja 

Slimību profilakses un kontroles centra 

Infekciju slimību riska analīzes un profilakses 

departamenta direktors 

SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes loceklis. 

Sēdi protokolē:  
  

Guna Jermacāne Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļa 

I Izskatītie jautājumi: 

 

1. II un III līmeņa stacionāro ārstniecības iestāžu sniegtā informācija 

to iesaisti veselības aprūpes sniegšanā, tai skaitā iespēju uzņemt vairāk 

hroniskos pacientus vai izveidot Covid-19 pacientu nodaļu. 

 



2 
 

2. Precizētā informācija par pacientu pārvešanu no slimnīcām uz 

dzīvesvietām un pacientu pārvešanu starp slimnīcām. 

 

3. Iespējamā hibrīdslimnīcu veidošana, tam nepieciešamie 

cilvēkresursi un materiāltehniskie resursi. 

 

4. Priekšlikumi grozījumiem Komisijas 2020.gada 11.                                                                                                                                          

novembra lēmumā, precizējot informāciju attiecībā uz gultu 

pārprofilēšanu un informācijas sniegšanu par gultu noslogojumu 

operatīvajā datu panelī. 

 

5. Iespēja mājas aprūpes ietvaros nodrošināt skābekļa saturācijas 

mērījumu veikšanu Covid-19 pacientiem. 

 

6. Citi jautājumi 

6.1. Covid-19 pacientu, kuru veselības stāvoklis neprasa atrašanos 

stacionārā, rīcība, atstājot stacionāro ārstniecības iestādi izmantojot 

sabiedrisko transportu 
 

6.2. Pacientu rīcība, atsakoties veikt Covid-19 testu iestājoties 

stacionārajā ārstniecības iestādē 
 

6.3. Ārstniecības iestāžu sniegtā informācija par grūtībām iegādāties 

medicīniskās ierīces 

 

II Pieņemtie lēmumi: 

1. NMPD, pieaicinot arī Veselības ministrijas pārstāvjus, organizēt 

sazvanus ar Madonas novada pašvaldības SIA “Madonas slimnīca”, SIA 

“Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”, SIA “Jelgavas pilsētas slimnīca” 

un VSIA “Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs” lai pārrunātu 

Komisijas sēdē aktualizētos jautājumus attiecībā uz Covid-19 pacientu 

ārstēšanu minētajās ārstniecības iestādēs. 

2. NVD, apmaksājot rēķinus par pacientu pārvešanu, ņemt vērā jau 

pavasarī izstrādāto metodoloģiju. 

3. NVD jautājumu par hibrīdslimnīcas izveidošanu, ņemot vērā NMPD 

atsūtītos nosacījumus, izrunāt ar Rīgas 1.slimnīcu un klīniku “AIWA 

Clinic”. 

4. Komisijas 2020. gada 11. novembra sēdes 1. - 4.lēmums izteikt šādā 

redakcijā: 

“1.Lai nodrošinātu nepieciešamo stacionāro ārstēšanu Covid-19 

pacientiem  atbilstoši Slimību profilakses un kontroles centra prognozēm, 

kā arī to, ka  Covid-19 pacientu ārstēšanai aizņemto gultu skaits 

nepārsniedz 75%, ar 13.11.2020. stacionārām ārstniecības iestādes 

nodrošināt sekojošu gultu skaitu*: 

SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” - 228 

VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” – 65 



3 
 

SIA “Liepājas reģionālā slimnīca”- 37 

SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” – 37 

SIA “Vidzemes slimnīca” -32 

SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca” – 98 

SIA “Rēzeknes slimnīca” – 30 

SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” -26 

SIA “Jelgavas slimnīca” - 20 

2. Lai 1.punktā minētās ārstniecības iestādes nodrošinātu nepieciešamo 

gultu skaitu Covid-19 pacientu ārstēšanai, visām stacionārajām 

ārstniecības iestādēm no 12.11.2020. līdz 06.12.2020. nodrošināt 

neatliekamo un akūto pacientu uzņemšanu un ārstēšanu, kā arī turpināt: 

2.1. šādu dienas stacionāra pakalpojuma sniegšanu: 

2.1.1. pakalpojumi, kas tiek sniegti, lai nodrošinātu terapijas 

nepārtrauktību – ķīmijterapiju, bioloģiskos medikamentus, orgānu 

aizstājējterapiju; 

2.1.2. staru terapiju; 

2.1.3. dienas stacionāra pakalpojumus hematoloģijā; 

2.1.4. metadona un buprenorfīna aizvietojošo terapiju; 

2.1.5. pacientu veselības aprūpe, kuriem jāturpina vai jāpabeidz 

stacionārā neatliekamā kārtā uzsākta ārstēšana; 

2.1.6. invazīvo kardioloģiju; 

2.1.7. invazīvo radioloģiju; 

2.2. šādu stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu: 

2.2.1. onkoloģiskās, dzīvību glābjošas, kā arī tādas operācijas, kuru 

atcelšanas rezultātā var iestāties invaliditāte; 

2.2.2. veselības aprūpes pakalpojumi saistībā ar šādu slimību grupu 

ārstēšanu – onkoloģija; HIV/AIDS; tuberkuloze; psihiatrija; lipīgās ādas 

slimības un seksuāli transmisīvās slimības; traumatoloģija; 

2.2.3. akūtās un subakūtās rehabilitācijas pakalpojumi personām, kurām 

šī pakalpojumu atlikšana var radīt invalidizācijas risku vai darbaspēju 

zaudēšanu, tai skaitā bērniem, kuriem rehabilitācijas pakalpojumu 

atlikšana saistīta ar ievērojamu funkcionēšanas traucējumu 

pasliktināšanos. 

3. Ārstniecības iestādēm, kas minētas 1. punktā, katru dienu sekot, lai 

Covid-19 pacientu ārstēšanai aizņemto gultu skaits nepārsniedz 75%. 

Sasniedzot minēto rādītāju, ārstniecības iestādes veic gultu pārprofilēšanu 

un informāciju norāda operatīvajā datu panelī. 

4. Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests pēc 3.punktā minētās 

informācijas saņemšanas operatīvajā datu panelī informē Veselības 

ministriju un nepieciešamības gadījumā tiek sasaukta Valsts operatīvās 

medicīniskās komisijas sēde, lai pieņemtu lēmumu par turpmāko rīcību.” 

5. Stacionārām ārstniecības iestādēm informāciju operatīvajā datu panelī 

sniegt līdz plkst. 9.30. 



4 
 

6. NMPD, sniedzot informāciju par gultu noslodzi, datos norādīt  

informāciju par gultu skaitu vidējiem Covid-19 un smagiem Covid-19 

pacientiem. 

7. NVD jautājumu par iespēju mājas aprūpes ietvaros nodrošināt skābekļa 

saturācijas mērījumu veikšanu Covid-19 pacientiem izrunāt ar ģimenes 

ārstiem, kas sniedz minēto pakalpojumu, kā arī aprēķināt tarifu minētajai 

manipulācijai.  

8. Veselības inspekcija izvērtēt normatīvajos aktos noteiktās prasības 

attiecībā uz Covid-19 pacientu, kuru veselības stāvoklis neprasa atrašanos 

stacionārā, rīcību, atstājot stacionāro ārstniecības iestādi izmantojot 

sabiedrisko transportu, kā arī pacientu rīcību, atsakoties veikt Covid-19 

testu. 

9. Nākamā Komisijas sēde 24.11.2020. plkst. 9.15. 

 

 

 

Komisijas priekšsēdētāja                                         D.Mūrmane-Umbraško 

 

 

Protokolēja                                                                         Guna Jermacāne 


